CAP. XIX. — *Quot modis tangant æthiolum imagines somniorum, ad illud: Multos errare fecerunt somnia* (Eccli. xxxiv, 7).

(Moral. lib. viii, c. 24, n. 42.) Aliquando somnia ventris plenitudine vel inanitate, aliquando vero illusionem, aliquando cogitationem simul et illusionem, aliquando revelationem, aliquando cogitationem simul et revelationem generantur. Sed duo quæ prima diximus, omnes experimento cognoscimus, subjuncta autem quatuor in sacræ Scripturæ paginis invenimus. Somnia etenim nisi plerumque ab occulto hoste per illusionem fierent, nequaquam hoc vir sapiens indicaret dicens: *Multos errare fecerunt somnia, et illusiones vana* (Eccli. xxxiv, 7). Vel certe: *Non auaurabimini, nec observabitis somnia* (Levit. xix, 26).

Quibus profecto verbis ejus sint detestationis ostenditur, quæ auguriis conjunguntur. Rursum nisi aliquando ex cogitatione simul et illusionē procederent, Salomon minime dixisset: *Multas curas sequuntur somnia* (Ecclē. v, 2). Et nisi aliquando somnia ex mysterio revelationis orientur, Joseph præferendum se fratris somnio non videret (Genes. 37): nec Mariæ sponsum ut ablato puero in Ægyptum fugeret, per somnium Veritas [Text. Angelus] admoneret (Matth. II). Rursum nisi aliquando somnia cogitatione simul et revelatione procederent, nequaquam Daniel propheta Nabuchodonosor visionem disserens, a radice cogitationis inchoasset, dicens: *Tu rex cogitare cœpisti in stratu tuo quid esset futurum post hæc; et qui revelat mysteria, ostendit tibi quæ futura* [Text. ventura] sunt (Daniel. II, 29). Et paulo post: *Videbas, et ecce quasi statua una grandis; statua illa magna, et statua* [Text. statua] *sublimis stabat contra te, etc.* (Ibid., 31). Daniel itaque dum somnium, et [Text. ad] implendum reverenter insinuat, et ex qua ortum sit cogitatione manifestat, patenter ostenditur quia hoc plerumque ex cogitatione simul et revelatione generetur. Sed nimirum cum somnia tot rerum qualitibus alternent, tanto eis difficilius credi debet, quanto et ex quo impulsu veniant facilius non elucet. Sæpe namque malignus spiritus his quos amore vitæ presentis vigilantem interceptit, prospera etiam dormientibus promittit, et quos formidare adversa considerat, eis hoc durius somnii imaginibus intentat, quatenus indiscretam mentem diversa qualitate afficiat, eamque aut spe sublevans, aut deprimens timore, confundat. Sæpe etiam sanctorum corda afficere somniis nititur, ut ab intentione cogitationis solidæ ad tempus saltem momentoque deriventur, quamvis ipsi protinus animum ab illusionis imagine [Text. imaginatione] discutiant: sed hostis insidians quo eos vigilantes minime superat, eo dormientes gravius impugnat; quem tamen hoc maligne agere superna dispensatio benigne permittit, ne in electorum cordibus ipæ saltem a passionis præmio somnus vacet.

CAP. XX. — *De victimis impiorum, ad illud: Qui offert sacrificium de substantia pauperis* (Ecclē. xxxiv, 24).

(Reg. pastoral. part. III, cap. 23, admon. 21.) Aliud est pro peccatis misericordiam facere, aliud pro misericordia facienda peccare. Quæ jam nec misericordia nuncupari potest, quia ad dulcem fructum non proficit quæ per virus pestiferæ radicis amarescit. Hinc est enim quod ipsa etiam sacrificia per Prophetam Dominus reprobat, dicens: *Ego Dominus diligens iudicium, et odio habens rapinam in holocaustum* (Isa. Lxi, 8). Hinc iterum dicit: *Hostiæ impiorum abominabiles, quia offeruntur ex scelere* (Prov. xxii, 27). Sæpe enim indigentibus subtrahunt quod [Text. quæ Deo] indigentibus largiuntur, sed quanta eos animadversione renuat per quemdam Sapientem Dominus demonstrat, dicens: *Qui offert sacrificium ex substantia pauperis, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui* (Ecclē. xxxiv, 24). Quid namque esse intolerabilius potest quam mors illius in conspectu [Text., ante oculos] patris? Hoc itaque sacrificium quanta ira aspiciatur ostenditur, quod orbatu patris dolori comparatur.

CAP. XXI. — *De iterantibus peccata sua, ad illud: Qui baptizatur a mortuo, etc.* (Ecclē. xxxiv, 30).

(Reg. pastoral. III part., cap. 30, admon. 31.) *Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit illum, quid prodest* [Text. proficit] *lavatio ejus?* Baptizatur quippe a mortuo, qui lavatur [Text. mundatur] flebitus a peccato; sed post baptismum mortuum tangit, qui culpas post lacrymas perit.

CAP. XXII. — *De quotidianis flagellis hominum, ad illud: Grave jugum super filios Adam* (Ecclē. xl, 1).

(Moral. lib. xxiv, c. 4, n. 7; lib. viii, c. 32, n. 52 et seq.; lib. xi, c. 49, n. 66; lib. viii, c. 32, n. 55.)

A *Grave jugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum, usque ad diem sepulturæ in matre* [Text. matrem] *omnium.* In Adam quippe primo homine a Domino [Text. Deo] recedente, repulsi a paradisi gaudiis in hanc mortalitatis vitæ ærumnam cecidimus, et quam gravem culpam serpentis suasionē commisimus, poenæ nostræ ultione sentimus. Hic enim lapsi, nihil extra Deum nisi quo affligeremur invenimus. Et quia per oculorum visum carnem secuti sumus, de ipsa carne quam præceptis Dei præposuimus, flagellamur. In ipsa quippe quotidie gemitur, in ipsa cruciatum, in ipsa interitum patimur, ut hoc nobis mira dispensatione Dominus in poenam verteret, per quod fecimus culpam, nec aliunde esset interitum censura supplicii, nisi unde fuerat causa peccati, ut ejus carnis amaritudine homo erudiretur ad vitam, cujus oblectatione superbe [Text. superbix] pervenit ad mortem. Homo quippe serpentis persuasionibus captus, dum Domini præcepta contemnens, eum peccando dereliquit, humilitatis arcem deserens, ad infirmitatis jugum superbitione pervenit, et cervicem cordis erigendo supposit: quia qui subesse divinis jussionibus noluit, sub suis se necessitatibus stravit. Quod melius ostendimus, si ea quæ dejectus sustinet, et prius carnis, et post pondera mentis exprimamus. Ut enim taceamus hoc quod dolores tolerat, quod febribus anhelat, sua quadam ægritudine constringitur ipsa hæc nostri corporis quæ salus vocatur. Nam otio tabescit, opere deficit, inedia deficiens cibo reficitur ut subsistat, refectione lassescens, abstinentia relevatur ut vigeat, aqua perfunditur ne arescat, linteis tergitur ne ipsa nimis perfusione liqueat, labore vegetatur, ne quiete torpeat, quiete refovetur, ne laboris exercitatione succumbat. Fatigatur vigiliis, somno reparatur, oppressa somno vigiliis excutitur, ne sua pejus quiete lassetur. Vestibus tegitur, ne frigidis adversitate penetretur, quæsito calore deficiens aurarum flatu refovetur, cumque unde molestias invenit, unde molestias fugere quæsit, male sauciata, ut ita dixerim, de ipso suo medicamine languescit. Remotis ergo febribus, cessantibusque doloribus, ipsa nostra salus ægritudo est, cui curandi necessitas non [Text. nunquam] deest, quot enim solatia ad vivendum usum quarimus, quasi tot nostræ ægritudinis medicamentis obviamus; sed ipsum quoque medicamen in vulnus vertitur, quia exquisito remedio paulo diutius inhærentes, ex eo gravius deficiunt quod provide ad refectionem paramus. Sic nimirum debuit præsumptio corripri, sic sic superbia sterni, quia enim elatum semel spiritum sumpsimus, ecce defluentem [Text. defluens] quotidie portamus luctum [Text., lutum]: ipsa quoque mens nostra a secreti interioris gaudio [Text. securo] exclusa, modo spe decipitur, modo pavore vexatur, modo despiciendo dolore dejicitur, modo falsa hilaritate relevatur. Transitoria pertinaciter diligit, eorumque amissione incessanter ateritur, quia et incessanter cursu rapiente permutat. Rebus autem mutabilibus subdita, et a semetipsa variatur, nam quærens quod non habet, anxiam percipit, cumque hoc habere cœperit, tædet hanc percepisse quod quæsit. Amat sæpe quod despexerat, despicit quod amabat, cum labore quæ æterna sunt desit, sed eorum repente obliviscitur, si laborare desierit. Diu quærit ut parum quid de summis inveniat, sed ad consueta citius relabens, nec parum in his quæ invenerit perseverat. Erudiri appetens, vix suam ignorantiam superat, sed erudita, gravius contra scientiæ gloriam pugnat. Vix carnis suæ sibi tyrannidem subjicit, sed tamen adhuc intus culpa imagines tolerat, cuius jam foris opera vincendo restrinxit. In actoris [Text. auctoris] sui inquisitione se erigit, sed reverberatam hanc corporearum rerum amica caligo confundit. Semetipsam qualiter incorporea corpus regat intueri vult et non valet. Requirit mire quod sibi respondere non sufficit; et sub eo ignara deficit, quod prudenter requirit. Amplam

B *Grave jugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum, usque ad diem sepulturæ in matre* [Text. matrem] *omnium.* In Adam quippe primo homine a Domino [Text. Deo] recedente, repulsi a paradisi gaudiis in hanc mortalitatis vitæ ærumnam cecidimus, et quam gravem culpam serpentis suasionē commisimus, poenæ nostræ ultione sentimus. Hic enim lapsi, nihil extra Deum nisi quo affligeremur invenimus. Et quia per oculorum visum carnem secuti sumus, de ipsa carne quam præceptis Dei præposuimus, flagellamur. In ipsa quippe quotidie gemitur, in ipsa cruciatum, in ipsa interitum patimur, ut hoc nobis mira dispensatione Dominus in poenam verteret, per quod fecimus culpam, nec aliunde esset interitum censura supplicii, nisi unde fuerat causa peccati, ut ejus carnis amaritudine homo erudiretur ad vitam, cujus oblectatione superbe [Text. superbix] pervenit ad mortem. Homo quippe serpentis persuasionibus captus, dum Domini præcepta contemnens, eum peccando dereliquit, humilitatis arcem deserens, ad infirmitatis jugum superbitione pervenit, et cervicem cordis erigendo supposit: quia qui subesse divinis jussionibus noluit, sub suis se necessitatibus stravit. Quod melius ostendimus, si ea quæ dejectus sustinet, et prius carnis, et post pondera mentis exprimamus. Ut enim taceamus hoc quod dolores tolerat, quod febribus anhelat, sua quadam ægritudine constringitur ipsa hæc nostri corporis quæ salus vocatur. Nam otio tabescit, opere deficit, inedia deficiens cibo reficitur ut subsistat, refectione lassescens, abstinentia relevatur ut vigeat, aqua perfunditur ne arescat, linteis tergitur ne ipsa nimis perfusione liqueat, labore vegetatur, ne quiete torpeat, quiete refovetur, ne laboris exercitatione succumbat. Fatigatur vigiliis, somno reparatur, oppressa somno vigiliis excutitur, ne sua pejus quiete lassetur. Vestibus tegitur, ne frigidis adversitate penetretur, quæsito calore deficiens aurarum flatu refovetur, cumque unde molestias invenit, unde molestias fugere quæsit, male sauciata, ut ita dixerim, de ipso suo medicamine languescit. Remotis ergo febribus, cessantibusque doloribus, ipsa nostra salus ægritudo est, cui curandi necessitas non [Text. nunquam] deest, quot enim solatia ad vivendum usum quarimus, quasi tot nostræ ægritudinis medicamentis obviamus; sed ipsum quoque medicamen in vulnus vertitur, quia exquisito remedio paulo diutius inhærentes, ex eo gravius deficiunt quod provide ad refectionem paramus. Sic nimirum debuit præsumptio corripri, sic sic superbia sterni, quia enim elatum semel spiritum sumpsimus, ecce defluentem [Text. defluens] quotidie portamus luctum [Text., lutum]: ipsa quoque mens nostra a secreti interioris gaudio [Text. securo] exclusa, modo spe decipitur, modo pavore vexatur, modo despiciendo dolore dejicitur, modo falsa hilaritate relevatur. Transitoria pertinaciter diligit, eorumque amissione incessanter ateritur, quia et incessanter cursu rapiente permutat. Rebus autem mutabilibus subdita, et a semetipsa variatur, nam quærens quod non habet, anxiam percipit, cumque hoc habere cœperit, tædet hanc percepisse quod quæsit. Amat sæpe quod despexerat, despicit quod amabat, cum labore quæ æterna sunt desit, sed eorum repente obliviscitur, si laborare desierit. Diu quærit ut parum quid de summis inveniat, sed ad consueta citius relabens, nec parum in his quæ invenerit perseverat. Erudiri appetens, vix suam ignorantiam superat, sed erudita, gravius contra scientiæ gloriam pugnat. Vix carnis suæ sibi tyrannidem subjicit, sed tamen adhuc intus culpa imagines tolerat, cuius jam foris opera vincendo restrinxit. In actoris [Text. auctoris] sui inquisitione se erigit, sed reverberatam hanc corporearum rerum amica caligo confundit. Semetipsam qualiter incorporea corpus regat intueri vult et non valet. Requirit mire quod sibi respondere non sufficit; et sub eo ignara deficit, quod prudenter requirit. Amplam

se simul et angustam considerans, qualem se veraciter æstimet ignorat : quia si ampla non esset, nequaquam tam investiganda requireret, et rursus si angusta non esset, hoc ipsum saltem quod ipsa requirit inveniret. Quia ergo repulsus homo et a carne molestias, et a mente quæstiones tolerat, grava nimium pondus semetipsum portat, undique languoribus premitur, tandem infirmitatibus urgetur, ut qui relicto Deo se sibi ad requiem sufficere credidit, nihil in se nisi tumultum perturbationis inveniret, inventumque se fugere quæreret, sed actore [Text. auctore] contempto, quo se fugeret non haberet. Si subtiliter etiam consideretur opus quod hic agitur, expulsi hominis gravis pœna et miseria est. Quod enim multa cautela custoditur salus corporis, quod etiam custodita amittitur, amissa cum gravi dolore [Text. labore] reparatur, et tamen reparata semper in dubio est, quid hoc aliud quam mortalis vitæ miseria est? Quod amamus amicos, suspecti ne offendi valeant, formidamus inimicos, atque de eis securi non sumus utique quos formidamus, quod plerumque inimicis loquimur, et nonnunquam pura verba proximorum, et multum nos fortasse diligentium, quasi verba suscipimus inimicorum, et qui falli nunquam vel fallere volumus, ex cautela nostra gravius erramus. Quid itaque hoc nisi humanæ vitæ gravis pœna [Text. miseria est] est? Quod amissa cœlesti patria repulsus homo delectatur exsilio, gravatur curis; et tamen cogitare dissimulat quam grave sit, quia multa cogitantur. Quod privatus est interno lumine, et tamen in hac vita diu vult perpetui cœcitate suam, quid hoc aliud quam de pœna nostra nata miseria est? Sed quamvis diu hic stare desideret, ipso tamen cursu mortalis vite impellitur, ut egrediatur : cuius infirmitatis pondera bene quidam sapiens contemplatus, ait : *Grave jugum super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque ad diem sepulture in matre* [Text., matrem] omnium.

CAP. XXXIII. — *Quod melior sit discretus homo peccans quam indiscretus bene agens, ad illud : Melior est iniquitas viri quam beneficiens mulier* (Eccli. xlii, 14).

(Moral. lib. xi, cap. 49, n. 65.) *Melior est iniquitas viri, quam beneficiens mulier.* Vir etenim fortis quilibet et discretus vocatur, mulier vero mens infirma vel indiscreta accipitur. Et sæpe contingit ut etiam discretus quisque subito labatur in culpam, atque indiscretus alius et infirmus bonam exhibeat operationem. Sed is qui indiscretus atque infirmus est, nonnunquam de eo quod bene egerit amplius elevatur, atque gravius in culpam cadit, discretus vero quisque etiam ex eo quod male se egisse intelligit, ad districtioris regulam arctius se reducit, et inde alius ad justitiam proficit, unde ad tempus a justitia cœcidisse videbatur. Qua in re recte dicitur : *Melior est iniquitas viri quam beneficiens mulier*, quia nonnunquam etiam culpa fortium occasio virtutis fit, et virtus infirmorum occasio peccati.

CAP. XXIV. — *De Sapientia, ad illud : Sapientiam scribæ in tempore otii* (Eccli. xxxviii, 25).

(Moral. lib. xviii, c. 43, n. 68 et 69; lib. v, c. 4, n. 5, 6 et 55.) *Sapientia in tempore otii : et qui minoratur actu, ipse percipiet eam.* Nullus quippe eam plene recipit, nisi qui ab omni se abstrahere actionum carnalium fluctuatione contendit. Sed quid quod plerosque antiquorum patrum novimus hanc sapientiam et in rinsecus vivaciter tenuisse, et curas mundi extrinsecus solemnitè ministrasse? An per-

ceptione hujus Sapientie Joseph privatum dicimus, qui famis tempore totius Ægypti curas suscipiens, non solum Ægyptiis alimenta præbuit, sed vitam quoque exterorum adventantium ministerii sui arte servavit (Genes. xli, 43, seq.)? An ab hac sapientia Daniel alienus exstitit, qui a Chaldeorum rege in Babylonia princeps magistratum effectus, tanto majoribus curis occupatus est, quanto et sublimiori dignitate omnibus prælatus (Dan. ii)? Quia vero aliquando qui solam cœlestem patriam diligunt, terrenæ patriæ curis subjacent, pleni superna sapientia discernunt qualiter debeant vacare ad aliud intrinsecus, et ad aliud extrinsecus occupari, ut si forte occulta Dei ordinatio aliquid eis non appetentibus de hujus sæculi curis impositur, cedant Deo quem diligunt, et præ amore ejus intrinsecus solam ejus desiderant visionem, præ timore vero ejus impositam sibi extrinsecus humiliter explent actionem, ut et vacare Deo appetant ex gratia dilectionis, et rursus curas superimpositas ex conditione explent servitutis. Cumque occupationes extrinsecus perstreperunt, intrinsecus in amore pacatissima quies tenetur, atque occupationum tumultus exterius perstreperentes dispensat interius prærens iudex ratio, et tranquillo moderamine ea quæ circa se minus tranquilla sunt, disponit. Sicut enim vigor mentis freaendis præstis motibus carnis, sic sæpe superimpositos tumultus occupationis bene regit amor quietis, quia exteriores curæ, si perversæ amore non appetantur, non confuso sed ordinato animo ministrari queunt. Sancti enim viri nequaquam eas appetunt, sed occulto ordine sibi superimpositas gemunt, et quamvis illas per meliorem intentionem fugiant, tamen per subditam mentem portant, quas diem summopere, si licent, vitare festinant; sed timentes occultas dispensationes Dei, tenent quod fugiunt, exercent quod vivunt. Intrant enim ad cor suum et ibi consulunt quid velit occulta voluntas Dei, sæpeque subditos esse debere suam ordinacionibus cognoscentes, humiliant cervicem cordis iugo divinæ dispensationis. Quisquis talis est, quilibet tumultus versentur extrinsecus, nunquam ad ejus interiora perveniunt. Itaque agitur ut et aliud intrinsecus voto, et aliud extrinsecus teneatur officio; et hac ipsa sapientia non jam turbulenta atque confusa, sed tranquilla corda replentur. Mira autem divinitatis pietate agitur, cum is qui perfecto corde ad contemplationem tendit, humanis ministeriis occupatur, ut et multis infirmioribus ejus mens perfecta proficiat, et quo semetipsum imperfectum respicit, inde ad humilitatis culmen perfectior aurgat. Nonnunquam enim sancti viri unde desideriorum suorum detrimenta tolerant, inde majora luera conversis aliis reportant, quia dum eis vacare, ut appetunt, non licet, rapere secum afios quibus admiscerentur habet. Fit ergo mira dispensatione pietatis, ut unde se destructiores æstimant, inde locupletores ad cœlestis patriæ constructionem surgant. Nonnunquam vero incircò ad concepta desideria minime perveniunt, ut ipsa interveniente tarditate, ad eadem desideria laxato mentis sinu dilatantur. Et quæ extenuari fortasse poterant, magna dispositione agitur ut repulsa crescant. Sic quippe mortificari appetunt ut jam perfecte, si liceat, conditoris sui faciem contemplantur; sed eorum desiderium differtur ut proficiat, et tarditatis suæ sinu nutritur ut crescat. Intus itaque servant desiderium pietatis, foris autem explent ministerium ordinis, quatenus nec a perfectione per intentionem recedant, nec per superbiam dispositioni conditoris contradicant. Qui vivit et regnat per infinita sæculorum sæcula. Amen.

LIBER TERTIUS.

De Testimoniis in Isaiam prophetam.

CAPUT PRIMUM. — *Cognovit bos possessorem suum* (Isa. i, 3).
(Moral. lib. i, c. 16, n. 25.) *Cognovit bos posses-*

sorem suum, et asinus præsepe domini sui. In Scriptura sacra, aliquando per boves Judææ operarii; per asinum gentes [Text. gentiles] populi designau-

tur. Unde Dominus Jerusalem tendens asellum sedisse perhibetur (*Math. xxi*). Quid est enim sedendo asinum Jerusalem tendere [*Text.* venire], nisi gentilitatis simplicita corda possidendo, ea ad visionem pacis regendo et praesidendo perducere? Quis enim bos, nisi Iudaicus populus existit, cujus cervicem jugum legis attrivit, et quis asinus nisi gentilitas fuit, quam quilibet seductor reperit quasi brutum animal, et nulla ratione renitens, quo voluit errore vastavit? Bos ergo possessorem, et asinus Domini praecepto cognovit, quia et Hebraicus populus dominum quem colebat, sed ignorabat, reperit, et gentilitas, legis pabentiam quod non habebat, accepit.

CAP. II. — Lavamini, mundi estote (*Isa. 1, 16*).

(*Reg. past. iii p., c. 30, adm. 31.*) Qui admissa planguant, nec tamen deserunt, flendo inanimiter se mundant: quia [*Text.* qui] vivendo nequitiae se post inquinant, cum idcirco se lacrymis mundant [*Text.* lavant], ut mundi ad sordes redeant. Hinc per Isaiam dicitur: *Lavamini, mundi estote* (*Isa. 1, 16*). Post lavacrum enim mundus esse negligit, quisquis post lacrymas vitae innocentiam non custodit. Et lavantur ergo, et nequaquam mundi sunt, quia commissa sere non desinunt, sed rursus flenda committunt.

CAP. III. — Auferte malum cogitationum vestrarum (*Isa. 1, 16*).

(*Moral. l. xxv, c. 5, n. 7, 8; lib. xxv, c. 6, n. 11.*) Occultas mentis nostrae cogitationes nullus hominum videt, et tamen ante Dei oculos toties labimur, quoties a recto itinere infirma cogitatione declinamus. Hinc per prophetam clamatur, dicens: *Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis*. Hoc nimirum dicens, vim coopertae nostrae malitiae quasi ferre se non posse testatur. Quae cooperta illi esse non potest, quia videlicet importune ejus conspectui ingeritur, quidquid a nobis illicitum mente [*Text.* occulte] cogitatur. Omnia enim, sicut scriptum est, auda et aperta sunt oculis ejus (*Hebr. iv, 13*), et mala hominum, nec cogitata ignorat, nec perpetrata obliviscitur, nisi ab ejus oculis poenitendo deleantur. Quid ergo faciemus de malis operibus, si a Deo subtiliter omnia, non solum facta, sed saltem cogitationes pensantur, et ab eo districte judicabuntur? Nunc ergo dum possumus, a conspectu aeterni judicis et male cogitata et pejus perpetrata deleamus. Revochemus ante oculos cordis quidquid perverse egimus; per nequitiam praesumptionis nihil sibi nostra blandiatur infirmitas, et in his quae recolit, seipsam delicate non palpet, sed quanto sibi mali male fit conscia, tanto in se benignius sit severa. Proponat contra se futurum judicium, et quaeque in se sentit districte ferienda per sententiam judicis, haec in se feriat pie per poenitentiam conversionis.

CAP. IV. — Quiescite agere perverse (*Isa. 1, 16*).

(*Moral. lib. ix, c. 38, n. 60.*) *Quiescite agere perverse, discite benefacere, et venite, et arguite me*. Ei namque quem arguimus, rationis auctoritate contrahimus. Quid est ergo quod Dominus agere sancta nos admonens, adjungit: *Venite, et arguite me*, nisi quod aperte insinuat quantum bonis actibus fiduciam praestet? Ac si patenter dicat: Recta agite, et animal-
conversionis meae motibus, non jam per deprecationis genitum, sed per fiduciam auctoritatis obviate. Hinc enim Joannes dicit: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum* (*1 Joan. iii, 21*). Hinc est quod arguentem Dominus non habuisse se queritur per prophetam, dicens: *Quaestio virum qui interponeret sepem, et staret oppositus contra me, ne dissiperem eam, et non inveni* (*Ezech. xxii, 30*). Hinc Isaias graviter deplorat, dicens: *Iniquitates nostrae quasi ventus abstulerunt nos, nec est qui invocet nomen istam, qui consurgat et teneat te* (*Isa. lxiiv, 7*).

CAP. V. — Erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini (*Isa. 11, 2*).

(*Moral. lib. xxxiii, c. 1, n. 2; lib. ii, hom. 1 in*

Ezech., n. 4.) In Scriptura sacra cum numero singulari mons ponitur, aliquando incarnatus Dominus, aliquando apostata angelus designatur. Cum vero plurali numero montes nominantur, aliquando celsitudo apostolorum et prophetarum exprimitur. Mons namque Dominum signat. Sicut Isaias incarnandum prospiciens eum esse venturum per prophetiae spiritum sublevatus, ait: *Erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium*; domus enim Domini Israeliticus populus fuit. Mons itaque domus Domini ille appellatus est qui ex Israelitico populo incarnari dignatus est. Fuerunt autem in eodem populo sancti viri qui montes jure vocarentur. Quia per vitae meritum ad caelestia propinquaverunt. Sed incarnatus Dominus istis montibus aequalis non fuit, qui a natura vitae [*Text.* quia naturam vitam] merita omnium ex sua divinitate transcendit. Unde et recte mons super verticem montium dicitur, quia excelsus ex divinitate sua inventus est etiam super cacamina sanctorum, ut hi qui multum in Domino proficerent [*Text.* profecerant], ejus vestigia vix potuissent tangere ex vertice cogitationis. Mons itaque est in vertice montium incarnatus Dominus, transcendens celsitudinem prophetarum. Rursus per montem angelus apostata designatur, sicut sub Babylonis regis specie de antiquo hoste per eundem locum in sequentibus dicitur praedicationibus: *Super montem caliginosum levatum signum* (*Isa. xlii, 9*). Praedicatorum quippe sancti super caliginosum montem signum elevavit, quando contra Satanam superbiam qui saepe sub nebula simulationis absconditur, virtutem crucis exaltant.

CAP. VI. — Ingredere in petram, abscondere fossa humo (*Isa. 11, 10*).

(*Moral. l. xxxi, c. 27, n. 53.*) Cordis nostri duritia crebris perscrutationum ictibus est rumpenda, sicut ad Isaiam Dominus dicit: *Ingredere in petram, abscondere fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus*. Petram ingredimur, cum torporis [*Text.* cordis] nostri duritiam penetramus, et a facie timoris Domini fossa humo abscondimur, et terrenas cogitationes egerentes, ab ira districti judicis in humilitate mentis nostrae celamus. Quo enim plus terra fodiendo projicitur, eo pavimentum semper inferius demonstratur. Unde et nos si a nobis studiosius terrenas cogitationes ejicimus, quo apud nosipsos abscondamur humiliter, invenimus. Haec omnia quia divini judicii dies imminet, quasi ipsa jam timore ejus facies apparet, tantoque magis necesse est ut unusquisque illum terribilius timeat, quanto jam gloria majestatis ejus appropinquat. Quid ergo agendum est, quove fugiendum? quo enim quis latere potest eum qui ubique est? Sed ecce petram ingredi, fossa humo occultari praecipimur, ut videlicet cordis nostri duritiam dirumpentes, eo iram invisibilem declinemus, quo ab amore rerum visibilibus apud nosipsos in corde subtrahimur, ut cum pravae cogitationis terra ejicitur, mens apud seipsam tanto tutius, quanto humiliter abscondatur.

CAP. VII. — Quiescite ab homine cujus spiritus in naribus ejus est (*Isa. 11, 22*).

(*Moral. l. xxi, c. 26, n. 51.*) *Quiescite ab homine cujus spiritus in naribus ejus est, quia excelsus reputatus est ipse*. Naribus praesentia designatur, quia saepe id quod non videmus, odore comprehendimus, ita ut nonnulla res, etiam cum longe jaceant, fragrantia nobis suae qualitatis innotescant, dumque per nares spiritum ducimus, plerumque aliqua et invisae praesentis. Redemptoris ergo nostri spiritus esse in naribus dicitur, ut videlicet scientia illius esse in praesentia designetur, quia quocumque se scire in natura humanitatis innotuit, haec nimirum ante saecula ex divinitate praescivit. Qui unde spiritum in naribus habuit [*Text.* habuerit] propheta subiungit: *Quia excelsus reputatus est ipse. Ac si diceret: In inferioribus ventura desuper praescit* [*Text.* praescivit], quia ad iura de caelestibus venit.

CAP. VIII. — Peccatum suum sicut Sodoma prædicaverunt (Isa. iii, 9).

(Moral. lib. iv, c. 27, n. 31; Regul. past. iii part., c. 81, admon. 32.) Sunt quidam qui postquam Deum in mente contempserint, multo magis humana iudicia spernunt, et omne malum quod appetunt, nulla aperta verecundia retardati, audaciter peragere non erubescunt. Cum vero pravus quisque impudenter innotescat, quo liberius omne facinus perpetrat, eo etiam licitum putat, et quod licitum suspicatur, in hoc procul dubio multiplicius mergitur. Unde scriptum est: *Peccatum suum sicut Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt*. Peccatum enim suum si Sodoma absconderet, adhuc sub timore peccaret; sed funditus frena timoris amiserat, quia ad culpam nec tenebras requirebat.

CAP. IX. — Popule meus, qui te beatificant, ipsi te decipiunt (Isa. iii, 12).

(In Ezech. l. i, hom. 9, n. 15.) In omni quod de nobis dicitur, tacite [Text. semper taciti] recurrere ad mentem debemus, interiorum testem et iudicem querere. Quid enim prodest si omnes laudent, cum conscientia accuset? aut quid poterit obesse, si omnes nobis derogent, et sola conscientia nos defendat? Hinc Isaias ait: *Popule meus, qui te beatificant, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant*. Qui videlicet populus ne verba sua: laudis attenderet, et in culpas altius periret, statim ei dicitur, quem aspiciat, cujus iudicium pertimescat, cum subditur: *Stat ad iudicandum Dominus, stat ad iudicandos populos (Isa. iii, 13)*. Ac si aperte dicat: *Judicia humana cur sequeris, qui stare te cœlestem scis iudicem?*

CAP. X. — In die illo erit fructus terræ sublimis (Isa. iv, 2).

(In Ezech. l. ii, hom. 1, n. 4.) Mediator Dei et hominum Christus Jesus, non solum homo ultra homines, sed homo etiam super angelos factus est. Hinc enim de illo per Isaiam dicitur: *In die illo erit fructus terræ sublimis*. Creator etenim noster qui pro nobis incarnatus est, fructus terræ factus est nobis. Sed jam fructus sublimis terræ est, quia homo natus in terra, super angelos regnat in cœlo, quia juxta David et Pauli vocem, omnia subiecit sub pedibus ejus (Psal. viii, 8; Hebr. ii, 8); in eo enim quod illi subiecit omnia, nihil dimisit non subiectum ei.

CAP. XI. — Væ qui conjungitis domum ad domum (Isa. v, 8).

(In pastor. Reg. iii part., c. 20, admon. 21.) Multiplicare large habitationis spatia cupientibus Dominus per Isaiam dicit: *Væ qui conjungitis domum ad domum, et agrum ad agrum [Text. agro] copulatis, usque ad terminum loci. Nunquid habitabitis vos soli in medio terræ?* Ac si aperte diceret: *Quosque vos extenditis qui habere in communi mundo consortes ruinire potestis? conjunctos quidem premitis, sed contra quos vos valeatis extendere semper invenitis.*

CAP. XII. — Nobiles eorum interierunt fame (Isa. v, 15).

(Moral. lib. i, c. 21, n. 29; lib. i, homil. 3 in Ezech., n. 19.) Scriptura sacra aliquando nobis cibus est, aliquando potus. Cibus est in locis obscurioribus, quia quasi exponendo frangitur, et mandando glutitur; potus vero est in locis apertioribus, quia ita sorbetur sicut invenitur. Quasi cibus et potum vidit propheta Isaias Judææ defecisse [Text. defuisse], cum diceret: *Nobiles ejus interierunt fame*. Paucorum quippe est fortia et occulta cognoscere, multorum vero historia aperta sentire, et idcirco Judææ nobiles non siti, sed fame interiisse asserit, quia ii qui præesse videbantur dum totos se exteriori intelligentiæ delerant, quod de intimis discutendo manderent non habebant. Quia vero sublimioribus ab interno intellectu cadentibus, parvulo-

rum intelligentia et in exterioribus exsiccatur, recte illic adjungitur: *Multitudo ejus siti exsarruit*. Ac si aperte diceret: *Dum vulgus vitæ suæ studium deserit, jam nec historiae fluente exquirat*. Cibus vidit Jeremias Scripturam sacram qui exponendo frangeretur, cum diceret: *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis (Thren. iv, 4)*; id est, infirmi quique Scripturæ sacræ valentiores sententias petierunt exponendo comminui, sed qui exponere debeat non valet inveniri. Inter hæc considerare libet nos qui simus, qui usque ad sacri eloquii perscrutanda mysteria sublevamur. Certe in antiquis parentibus nostris cultores idolorum fuimus, sed ecce per spiritum gratiæ verba jam cœlestia rimamur. Unde hoc nobis? Sed implevit Redemptor humani generis quod per Isaiam dixit: *Et deserta in ubertatem versa, advenæ comedent (Isa. v, 17)*. Hæc quippe prophetarum dicta deserta apud Judæos fuerunt, quia per intellectum mysticum ea excolere inquirendo noluerunt, nobis autem in ubertatem versa sunt, quia juxta historiam dicta, largiente Deo, menti nostræ spiritualiter sapiunt, et jam advenæ comedimus, quæ civis legis manducare noluerunt.

CAP. XIII. — Væ qui trahitis iniquitates in funiculis vanitatis (Isa. v, 18).

(Moral. xxxiii, c. 10, n. 18.) *Væ qui trahitis iniquitatis [Text. iniquitatem] in funiculis vanitatis*. Per funem peccata signantur. Itaque iniquitas in funiculis vanitatis trahitur, dum per augmentum culpæ protelatur, quia enim funis addendo torquetur ut crescat, non immerito peccatum in fune figuratur, quia perverso corde sæpe dum defenditur multiplicatur.

CAP. XIV. — Anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem (Isa. vi, 1).

(Lib. ii, hom. 2 in Ezech., n. 14.) Sciendum est, quia quaudiu in hac mortali carne vivitur, nullus ita in contemplationis virtute proficit, ut in ipso jam incircumscripso luminis radio mentis oculos inflgat. Neque enim omnipotens Deus jam in sua claritate conspicitur, sed quiddam sub illa speculatur quo anima videndo proficiat, et post ad visionis ejus gloriam pertingat. Sic namque Isaias cum se Deum vidisset fateretur, dicens: *Anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solum excelsum et elevatum*; protinus adjunxit: *Et ea quæ sub ipso erant, implebant templum*. Quando Ozias rex superbus ac præsumptor moritur, videtur Dominus, quia cum mundi hujus elatio a desiderio mentis occiditur, tunc ipsa mens gloriam Dei contempletur. Et notandum quod Dominus super solum excelsum et elevatum sedet, quid namque est ejus solum nisi creatura angelica vel humana, cui per intellectum quem dedit, præsidet? Quod videlicet solum excelsum et elevatum dicit, quia et natura humana ad cœlestem gloriam elevata proficit, et creatura angelica, dum multis spiritibus cadentibus jam solidata est in cœlo ne cadat, inde elevata est unde et confirmata. Templum vero hoc est quod solum, quia æternus rex ibi habitat ubi sedet. Nos ergo templum illius sumus, in quorum mentibus habitare dignatur. Sed ea quæ sub ipso erant, implebant templum, quia quidquid de illo modo conspicitur, adhuc non est ipse, sed sub ipso est. Sic Jacob angelum vidit, et vidisse se Dominum fatetur (Genes. xxviii), quia cum mysteria [Text. ministeria, id est ministros, scilicet angelos] ejus conspicimus, jam multum est quod super nos ipsos levamur. Notandum vero quod dicitur, *implebant templum*, quod etsi angelus appareret, infirmæ tamen mentis desiderio satisfaceret [Text. satisfacit], ut si adhuc majus non potest, jam tamen minus quod videt admiretur. Ea vero quæ sub ipso sunt, impleant templum, quia sicut dictum est, et cum mens in contemplatione profecerit, non jam quod ipse est, sed id quod sub ipso est contempletur.

CAP. XV. — *Væ mihi, quia tacui, quia vir pollutus labiis ego sum (Isa. vi, 5).*

Dialog. 1. 3, cap. 15.) Turbis popularibus admisti dum frequenter otiosa, nonnunquam vero etiam graviter noxia loquimur, os nostrum omnipotenti Deo tanto longinquum sit, quanto huic mundo proximum, multum quippe deorsum ducimur, dum locutione continua sæcularibus admiscemur. Quod bene Isaias postquam regem Dominum exercituum vidit seipsam [Text. in senetipso] reprehendit et pœnituit, dicens: *Væ mihi, quia tacui, quia vir pollutus labiis ego sum.* Qui cur labia polluta haberet aperuit, dum subjunxit: *In medio populi labia polluta habentis ego habito.* Pollutionem namque labiorum habere se doluit, sed unde hanc contraxerit, indicavit, cum in medio populi polluta labia habentis se habitare perhibuit. Valde enim difficile est ut lingua sæcularium mentem non inquinat quam tangit, quia dum plerumque eis ad quædam loquenda condescendimus, paulisper ab otiosis ad noxia, a levibus ad gravia verba venimus, et os nostrum ab omnipotente Deo tanto jam minus exauditur in prece, quanto amplius inquinatur stulta locutione.

CAP. XVI. — *Jugum oneris ejus, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti (Isa. ix, 4).*

(Moral. lib. xxx, c. 95, n. 72.) Redemptori nostro gentilitatem a diaboli dominio liberanti per Isaiam dicitur: *Jugum oneris ejus, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in die Madian.* Eripiens quippe gentilitatem Dominus, superavit jugum oneris ejus, cum eam adventu suo ab illa dæmoniacæ tyrannidis servitute liberavit; superavit virgam humeri ejus, cum percussionem illius qua [Text., quæ] ex perverso opere graviter deprimebat, ab humano genere redempto comescuit. Superavit sceptrum exactoris ejus, cum regnum ejusdem diaboli qui pestifera perpetratio vitorum exigere conueverat debita tributa pœnarum, de fidelium corde destruxit. Sed quomodo hæc acta sunt audiamus; subjunctum est: *Sicut in die Madian.* Hoc Madianitarum bellum, quod in comparatione adventus dominici a propheta vigilanter illatum est, in libro Judicam superius disertum est.

CAP. XVII. — *Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel (Isa. ix, 8).*

(Moral. lib. II, c. 35, n. 57.) *Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel.* Jacob [Text. add. quippe] supplantator, Israel vero vir videns Deum dicitur. Quid per Jacob nisi Judaicus populus, et quid per Israeli, nisi Gentilis populus designatur? quia quem Jacob per mortem carnis supplantare studuit, huic nimirum per oculos fidei gentilitas Deum vidit. Ad Jacob ergo missum verbum in Israel cecidit, quia eum quem ad se venientem Judaicus respuit, hunc repente confitens populus gentilis invenit.

CAP. XVIII. — *Lateres ceciderunt, sed quadris ædificabimus (Isa. ix, 10).*

(Lib. II, hom. 9 in Ezech., num. 5.) Cum Judæorum populum Isaias a fide perire cognosceret, et sanctos apostolos fortes surgere in Ecclesia prævideret, per quos multi sunt ex gentibus in fidei et vitæ fortitudine solidati, in magna consolatione locutus est, dicens: *Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus ædificabimus.* Lapis quadrus æque stat in quocunque latere ceciderit [Text. fuerit versus]. Quos ergo lapides quadros accipimus, nisi quoslibet sanctos, quorum vita in prosperitate, et adversitate novit fortiter stare, nec casum in qualibet permutatione habere? Videns itaque propheta in sancta Ecclesia apostolos, martyres et doctores surgere, et de laterum casu, id est Judæorum [Text. de Judæorum perditione] minus doluit, quia omnipotentis Dei ædificum, id est Ecclesiam sanctam de quadris lapidibus ædificari contempit.

CAP. XIX. — *Computrescet jugum a facie olei (Isa. x, 27).*

(Moral. lib. x, c. 15, n. 24, et hom. 26 in Evang. n. 4.) *Computrescet jugum a facie olei.* Nomine olei ipsa sancti Spiritus unctio designatur: sub jugo quippe tenebamur dæmoniacæ dominationis, sed uncti sumus oleo Spiritus sancti, et quia nos gratia sancti Spiritus unxit, dominationis dæmoniacæ jugum quo libertatis nostræ colla premebantur, repulsum computruit, et a captivitatis nostræ servitute sumus liberati, Paulo attestante, qui ait: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. III, 17).* De hoc rursus oleo scriptum est: *Vinea facta est dilecto meo in cornu filio olei (Isa. v, 4).* Filius quippe olei fidelis populus dicitur, quia ad fidem Dei interna Spiritus sancti unctio generatur.

CAP. XX. — *Requiescet super eum spiritus sapientiae (Isa. xi, 2).*

(Lib. II, hom. 7 in Ezech., num. 7.) Per sancti Spiritus septiformem gratiam aditus nobis cœlestis vitæ aperitur. Quam septiformem gratiam Isaias in ipso nostro capite, vel in ejus corpore quod sumus, enumerans dicit: *Requiescet super eum spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini (Isa. xi, 2, 3).* Quos gradus de cœlestibus loquens, descendendo magis quam ascendendo numeravit; videlicet Sapientiam, intellectum, consilium, fortitudinem, scientiam, pietatem, timorem. Et cum scriptum sit: *Initium sapientiae timor Domini (Prov. ix, 10):* constat procul dubio quia a timore ad sapientiam ascenditur, non autem a sapientia ad timorem reditur; quia nimirum perfectam habet sapientia charitatem et scriptum est: *Perfecta charitas foras mittit timorem (Joan. iv, 18).* Propheta ergo quia de cœlestibus Deus nos ad ima loquebatur cœpit a sapientia et descendit ad timorem, sed nos qui de terrenis ad cœlestia tendimus, a timore ad sapientiam numerantes ascendimus. Est itaque primus gradus ascensionis timor Domini in mente. Sed qualis timor iste est si pietas in eo non est? Qui enim compati tribulationi proximi vel ignorat vel dissimulat, hujus timor ante Deum nullus est, quia ad pietatem non sublevatur, sed pietas per inordinatam misericordiam [Text. add. errare solet, si fortasse pepercerit quæ parcenda non sunt. Peccata enim], cum peccata quæ parcenda non sunt, et quæ ferri gehennæ ignibus possunt [Text. add. disciplinæ verbera sunt corrigenda. Sed inordinata pietas eum], temporaliter parcat, ad æternum supplicium pertrahit. Ut ergo vera et ordinata sit pietas, ad scientiam eam sublevanda, ut sciat quid ex justitia puniat, quid ex misericordia dimittat. Sed quid, si sciat quid agere quis debeat, virtutem vero agendi non habeat? Scientia ergo nostra crescat ad fortitudinem, ut cum videt quid agendum sit, hoc agere per mentis fortitudinem possit, ne a timore trepidet, et timore lapsa non valeat defendere bona quæ sentit. Sed sæpe fortitudo si improvida fuerit, et minus contra vitia circumspecta, ipsa sui præsumptione in casum ruit. Ascendat ergo ad consilium, ut prævidendo præmuniat omne quod agere fortiter potest. Sed esse consilium non potest, si intellectus deest, quia qui non intelligit malum quod agentem gravat, quomodo potest bonum solidare quod adjuvat? Itaque a consilio ascendamus ad intellectum. Sed quid si intellectus magno quidem acumine vigilet, et moderari se nesciat per maturitatem? Ab intellectu ergo ascendatur ad sapientiam, ut hoc quod acute intellectus invenit, sapientia mature disponat. Quia igitur per timorem surgimus ad pietatem, per pietatem ducimur ad scientiam, per scientiam ad fortitudinem roboramur, per fortitudinem ad consilium tendimus, per consilium in intellectu proficimus, per intellectum ad sapientiam pervenimus, per septiformem sancti Spiritus gratiam nobis ascendentibus aditus vitæ cœlestis aperitur.

CAP. XXI. — *Habitabit lupus cum agno (Isa. xi, 6).*

(Lib. II, hom. 4 in Ezech., num. 3.) Ad audiendum verbum omnipotentis Domini, nos qui religiose induti habitu videmur, ex diversa mundi qualitate convenimus, et ex dissimilibus iniquitatibus in sanctae Ecclesiae concordia congregati sumus, ita ut [Text. Jan] patenter factum esse videatur quod de reprobatione Ecclesiae per Isaiam dicitur: *Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hircu accubabit.* Lupus quippe cum agno habitat, quia si qui in saeculo raptores fuerunt, cum menseis et mitibus in pace coquiescunt, et pardus cum hircu accubat; quia is qui peccatorum suorum maculis variis fuerit, cum eo qui se despiciit, et peccatorum fatetur, humiliari consentit. Ubi et subditur: *Vitulus, et ovis, et leo simul morabuntur,* quia et is qui per contritum cor ad quotidianum se Deo sacrificium praeparat, et alius qui tanquam leo ex crudelitate saeviebat, et alter qui voluit ovis innocentiae suae simplicitate perdurat, in caulis sanctae Ecclesiae convenerant. Sequitur: *Et puer parvulus minabit eos.* Quis est iste parvulus, nisi he de quo scriptum est: *Puer natus est nobis (Isa. ix, 6)?* Puer ergo parvulus nos simul minat habitante, quia is qui paulo miris quam angeli minoratus est, corda nostra per internum desiderium ad suum amorem incessanter accendit et per dilectionis suae charitatem quam nobis tribuit, in hoc nos mundo mentem figere non permittit.

CAP. XXII. — *Delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis (Isa. xl, 8).*

(Moral. xvii, c. 52, n. 51.) Antiquus hostis nunc sanctos omnes non tenendo possidet, sed tentando persequitur, et quia intus dominium perdidit, bella malitiae foris. Ille enim cum de carnisibus hominum cordibus expulsi, qui propter homines ad incarnationem venit. Unde per Isaiam dicitur: *Delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis, et in cavernum reguli qui ab lacte fuerit manum suam mittet, non nocent, neque occident in universo monte sancto meo.* Quam namque infantem ab ubere, vel eum qui ab lacte fuerit nisi Dominum appellat? Quid vero foramine aspidis, vel caverna reguli, nisi corda signavit iniquorum? Quia antiquus hostis, dum totum eo in eorum consensu consulti, quasi in foramine proprio [Text. proprio] coluber tortuosus sinus astutiae colligendo glomeravit, quem et aspidem appellat nomine occulte sarrionem, et regulum aperte sarrionem. Manum ergo suam in foramine reguli, et aspidis misit Dominus quando iniquorum corda divina potestate tenuit, et comprehensum exinde aspidem vel regulum, id est diabolum, captivum erexit, ut in monte sancto ejus, quod est Ecclesia, electis fidelibus non noceret.

CAP. XXIII. — *Et desolabit Dominus linguam maris Aegypti (Isa. xi, 15).*

(Moral. xxxiii, c. 10, n. 18, 19.) Incarnatus Dominus noster ab electorum suorum cordibus cuncta diabolicae fallaciae argumenta destruxit, et veritate ejus cognita, cuncta erroris et falsitatis doctrina conticuit. Unde per Isaiam dicitur: *Et desolabit Dominus linguam maris Aegypti;* lingua quippe maris Aegypti est scientia doctrinae secularis. Bene ergo mare Aegyptus dicitur, quia peccati obscuritate fuscatur, linguam vero maris Aegypti Dominus desolat, quia hujus mundi falsam sapientiam per carnem se tendendo destruxit.

CAP. XXIV. — *Sedebit in monte testamenti (Isa. xiv, 13).*

(Lib. I, hom. 2 in Ezech., num. 9.) *Sedebit in monte testamenti, in lateribus Aquilonis.* Malignus spiritus qui hinc loquitur montem testamenti tenuit, quia Judaicum populum qui legem acceperat sibi in perfidia subjugavit. Quando enim corda doctorum tenet, in monte testamenti diabolus praesidet. Qui etiam in lateribus Aquilonis sedet, quia mentes hominum fri-

gidas possidet. Pro eo enim quod ventus Aquilo constringit in frigore (Isa. xiv, 44), non incongrue Aquilonis nomine torpor maligni spiritus designatur.

CAP. XXV. — *Vae terre cymbalo alarum (Isa. xviii, 1.)*

(Moral. lib. xiii, c. 10, n. 13.) Sicut incarnatus Dominus in praedicatione sua pauperes, idiotas et simplices elegit, sic et contra ille damnatus homo, quem in fine mundi apostata angelus assumet ad praedicandum falsitatem suam, astutus ac duplex, et hujus mundi scientiam habentes, electurus est. Unde per Isaiam dicitur: *Vae terra cymbalo alarum, quae est trans flumina Aethiopiae, quae mittit in mare legatos, et in vasis papyri super aquas.* Terra quippe cui va dicitur, ille principaliter damnatus homo est, qui alarum cymbalum vocatur, quia hi qui per superbiam in altitudinem cogitationis evolvant, eandem perversum hominem praedicando sonant. Quae videlicet terra recte trans flumina Aethiopiae esse perhibetur; Aethiopia enim nigrum populum mittit, et omnem hominem mundus isto, quia peccatorem profert, quasi nigrum Aethiopiae populum parit. Sed terra cui va dicitur, trans flumina Aethiopiae esse perhibetur, quia damnatus ille homo tanta immensitate iniquus est, ut omnium peccantium peccata transcendat. Qui mittit in mare legatos, quia praedicatores suos in saeculo spargit, de quibus recte subditur qualiter mittantur dum dicitur: *In vasis papyri super aquas.* Ex papyro quippe charta est. Quid itaque per papyrum nisi secularis scientia designatur? Vana ergo papyri sunt corda doctorum secularium. In vasis ergo papyri super aquas legatos mittere, est praedicationem suam in sapientiam carnalium sensibus ponere, et delinquentes ad culpam populos vocare.

CAP. XXVI. — *Custos quid de nocte (Isa. xxi, 11).*

(Moral. lib. vi, c. 19, n. 34; lib. xvi, c. 5), num. 72; lib. II, c. 31, num. 51.) Iudaei persecutores Redemptoris nostri, in eo divinae virtutis miracula cernebant, et tamen de ejus divinitate dubitabant, et in ipsa veritatis praesentia perfidiae errore caeci sunt, sicut Isaias dicit: *Custos quid de nocte, custos quid de nocte? Dixit custos; venit mane et nox.* Per mane, adventus dominicae incarnationis intelligitur. De nocte itaque custos venit, quia humani generis protector, et manifestus in carne apparuit, et tamen hunc pressa perfidiae suae tenebris Judaea minime cognovit. Ubi bene ex voce custodis additur, venit mane et nox, quia per ejus praesentiam et nova lucis primordia mundo subserunt, et tamen in corde infidelium vetusta caecitas remansit, et a persecutorum cordibus perfidiae suae tenebrae non sunt deterse, quorum caecitas ad crudelitatem, crudelitas usque ad aperta opera persecutionis exaruit. Nam doctrinae veritatis invidentes, opportunitatem dominicae traditionis exquirebant. De quibus dicit Propheta: *Et nunc ignis adversarios consumit (Isa. xxvi, 11).* Ac si aperte dicat: Malos non solum ignis per vindictam post cruciat, sed nunc etiam per livorem cremat, quia qui post puniendi sunt retributionis supplicio, nunc seipsum afficiunt invidiae torquent. Dum vero a doctoribus qui vera docere videbantur, flamma invidiae exaruit, imperitus populus adversitatem Pharisaeorum et principum tolerare timens, conorinatione pariter consumptus est infidelitatis, et a praesentibus invidiae flamma descendens, corda plebis subvertendo succendit, impleta propheta quae dicit: *Zelus apprehendit populum inrudium (Rom. x, 2).* Ac si aperte dicat: Dum prophetarum verba plebs discere non vult, sed crudelitatem suam verbis invidentium deit, zeli igne perit, quia in alienae invidiae se flamma consecravit.

CAP. XXVII. — *Qui habitatis in terra Australi (Isa. xxi, 14).*

(Moral. xxiii, c. 25, n. 49.) In Scriptura sacra eruditio divinae doctrinae designatur, sicut per Isaiam dicitur: *Qui habitatis in terra Australi, cum peribit occurrite fugienti.* In terra Australi habitant qui in

sancta Ecclesia positi, superni spiritus charitate perflantur; fugit autem qui hujus mundi mala evadere concupiscit. Qui ergo in terra Australi habitat, fugienti cum panibus occurrat, id est is qui jam sancto Spiritu intra Ecclesiam positus est, eum qui mala sua evadere nititur eruditionis eloquio consoletur. Fugienti scilicet cum panibus occurrere, est metuenti æterna supplicia doctrinæ sacræ escas offerre, et modo timorem terrore comprimere, modo pavorem exhortatione ref. vere. Quia panis refectio Scripturæ sacræ non inconvenienter accipitur, per eundem prophetam Judæis solam litteram servantibus dicitur: *Quare appenditis argentum, et non in panibus (Isa. LV, 2)?* Ac si diceret: Pensatis sacra eloquia, sed non in refectioe, quia dum solam speciem litteræ custoditis, de spirituali intelligentia pinguinem internæ refectiois amittitis. Unde et aperte [Text. apte] subjungitur: *Et laborem vestrum non in saturitate (Ibid.)?*

CAP. XXVIII. — *Erubescet, Sidon, ait mare (Isa. XXIII, 4).*

(Præfat. Moral., c. 2, n. 5; Regul. past. in part., c. 2, admon. 29.) Plerumque ex vita gentilium redarguitur vita sub lege positorum, et ex actione secularium confunditur actio religiosorum, dum isti etiam promittendo non servant quæ in præceptis audiunt, et isti vivo lo ea custodiunt in quibus nequaquam mandatis legalibus astringuntur, dum illi ultra habitum assumunt opera, et isti juxta ordinem proprium non excitant coram. Quod per Isaiam breviter dicitur: *Erubescet, Sidon, ait mare (Isa. XXIII, 4).* In Sidone quippe figuratur stabilitas in lege positorem et religiosorum, in mare vero vita gentilium et secularium. Quasi ergo per vocem maris ad verendum Sidon adducitur, quando per comparationem vitæ gentilium et secularium atque in hoc mundo fluctuantium Christianorum; et religiosorum, qui muniti et quasi stabiles cernuntur, vita reprobat.

CAP. XXIX. — *Erit sicut populus sic sacerdos (Isa. XXIV, 2).*

(In Reg. post. II part., cap. 7.) Ex ira justæ retributionis per Isaiam Dominus minatur, dicens: *Erit sicut populus sic sacerdos*; Sacerdos quippe est sicut populus, quando ea agit is qui spirituali officio fungitur, quæ illi nimirum faciunt, qui adhuc de studiis carnalibus judicantur, quando in terrenis negotiis, quæ reprehendere in aliis debuit, pastor animarum versatur.

CAP. XXX. — *Ponetur in ea murus et antemurale (Isa. XXVI, 1).*

(In Ezech. lib. II, hom. 2, num. 8; ibid., part. II, num. 5; Moral. lib. XX, c. 25.) Plerumque in sacro eloquio ex protectionis suæ munere [Text. munimine] murus dici incarnatus Dominus solet, de quo pro Ecclesiæ sanctæ ædificatione per Isaiam dicitur: *Ponetur in ea murus et antemurale.* Ipse enim nobis est murus qui nos undique custodiendo circumdat, qui ad corda nostra pertingere malignorum spirituum cursum vetat: antemurale vero muri nostri omnes prophete fuerunt qui priusquam appareret Dominus in carne, ad construendam fidem prophetando missi sunt. Recte quippe antemurale vocantur qui dum subsequenter prædicaverunt Dominum, quasi ante murum steterunt. In sancta ergo Ecclesia Dominus murus nobis, et prophete ejus antemurale sunt positi, quia ad nos quos ipse perfecte protegit, etiam prophetarum verba in fidei constructione venerunt. Unde bene prius murus, et post antemurale ponitur, quia vocati ex gentibus nisi prius Dominum cognovissent, prophetarum illius dicta minime suscepissent.

CAP. XXXI. — *Domine, exaltet manus tua ut non videant (Isa. XXVI, 11).*

(Moral. VII, c. 32, n. 47.) Intellectum reproborum nunc merita obscurant, sed in die judicii cognitio

A reatus illuminat, ut et modo sequendam vitam non videant, et tunc eam postquam amiserint, cernant. De quibus per Isaiam dicitur: *Domine, exaltet manus tua ut non videant; vident et confunduntur.* Nunc quippe æterna intelligere negligunt, vel appetere intellecta contemnunt, sed tunc ea intelligentes desiderantesque conspiciunt, et considerata assequi pudore confusi nequaquam possunt.

CAP. XXXII. — *Mortui non vivent, gigantes non resurgent (Isa. XXVI, 14).*

(Moral. XVII, c. 21, n. 30.) *Mortui non vivent, gigantes non resurgent.* Quos mortuos Isaias hic nominat, nisi peccatores, et quos gigantes, nisi eos qui de peccato etiam superbium, appellat? Illi vero non vivunt, quia peccando vitam justitiæ perdiderunt, isti etiam resurgere post mortem nequeunt, quia post culpam suam inflati per superbiam, ad poenitentiam remedia non recurrunt.

CAP. XXXIII. — *Intra cubilia tua (Isa. XXVI, 20).*

(Moral. IV, c. 26, n. 47.) *Intra (Text. in cubicula) cubilia tua, claudes ostia tua.* Ostia sunt desideria concupiscentiæ carnalis, cubilia quippe ingredimur cum secreta nostræ mentis intramus, ostia vero claudimus, cum desideria illicita coercesimus.

CAP. XXXIV. — *Super serpentem Leviathan vectem (Isai. XXVII, 1).*

(Moral. IV, c. 9, n. 15.) Dominus angelum apostatam describens, dicit per Isaiam: *Super serpentem Leviathan vectem, serpentem tortuosum.* Leviathan interpretatum dicitur additamentum eorum, scilicet hominum; recte autem additamentum eorum dicitur, quia eos immortales in paraiso reperit, sed divinitatem immortalibus promittens, quasi eis aliquid ultra quam erant se addere blande spondidit. Serpens vero tortuosus vocatur, quia in eo quod se addere homini promisit, tortuosus ad eum sinibus irrepsit, quia dum falso impossibilia spondidit, vere et possibilia sustulit. Quærendum vero est cur qui serpentem dixerat tortuosum, subjungens interposuit vectem, nisi forte in serpente tortitudine fluxa molities, in vecte autem est duritia rigiditatis. Ut ergo hunc durum designaret et mollem, et vectem nominat et serpentem. Durus est per malitiam, mollis per blandimenta, vectis dicitur, quia usque ad necem percutit, serpens vero quia se per insidias molliter infundit.

CAP. XXXV. — *Sola vexatio dabit intellectum auditui (Isa. XXVIII, 19).*

(Moral., lib. XV, n. 58; lib. XI, c. 29, num. 41.) Nescit impius mala quæ fecit, nisi cum pro eisdem malis coeperit puniri. Unde per Isaiam dicitur: *Sola vexatio dabit intellectum auditui.* Cum enim de præceptis Dei contemptis verberari et vexari per vindictam coeperit, tunc intelligit quod audivit.

CAP. XXXVI. — *Ut faciat opus suum (Isa. XXVIII, 21).*

(Lib. II, hom. 4, in Ezech., num. 20.) Salutem nostram in passione Domini contemplatus Isaias, ait: *Ut faciat opus suum, alienum est opus ejus ab eo.* Opus enim Dei est animas quas creavit colligere, et ad æternæ lucis gaudia revocare. Flagellari vero, et sputis illiniri, crucifigi, mori et sepeliri, non hoc in sua substantia opus Dei est, sed opus hominis peccatoris, qui hæc omnia meruit per peccatum. Ut ergo faciat opus suum, alienum opus ejus est ab eo, quia incarnatus Deus ut nos ad suam justitiam colligeret, dignatus est pro nobis tanquam peccator homo vapulare, et alienum opus fecit, ut faceret proprium, quia per hoc quod infirmatus mala nostra sustinuit, nos qui creatura illius sumus, ad fortitudinis suæ gloriam perduxit.

CAP. XXXVII. — *Et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum (Isa. XXX, 20).*

(Lib. II, hom. 34 in Evang., n. 16 et 17; Reg. past., part. III, c. 28, admon. 29.) Pensamus, clau-

risissimi, super nos charitatem conditoris nostri. Peccare nos videt et perferit, et ipse quem peccando despiciamus, post culpam exspectare ad veniam non cessat. Aversi ab illo sumus, et tamen revocando nos, non avertitur. Quia nimirum per Isaiam post delictum misericordia vocationis exprimitur, cum averso homini dicitur: *Et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, et aures tyæ audient verbum [Text. vocem] post tergum manentis.* Humanum quippe genus Dominus in faciem movuit, quando in paradiso condito homini, et in libero arbitrio stanti, quid facere, quidve non facere deberet indixit, sed homo in faciem Dei terga dedit, cum superbiens ejus jussa contempsit. Nec tamen superbientem Deus deseruit, quia ad revocandum hominem legem dedit, exhortantes angelos misit, in carne nostræ mortalitatis apparuit, ergo post tergum stans nos admonuit, qui ad recuperationem nos gratiæ etiam contemptus vocavit. Quod ergo generaliter dici potuit de cunctis, hoc necesse est specialiter sentiri de singulis; quasi enim coram positus Deo quisque verba monitionis ejus percipit, cum priusquam peccata perpetret voluntatis ejus præcepta cognoscit. Adhuc enim ante ejus faciem stare est, necdum eum peccando contemnere, cum vero derelicto bono innocentie iniquitatem eligens appetit, terga jam in ejus faciem mittit. Sed ecce adhuc et post tergum Deus subsequens monet qui etiam post culpam ad se rediri [Text. redire] persuadet. Vocem ergo post tergum monentis audimus, si ad invitantem nos Dominum saltem post peccata revertimur. Superbe quidem aversos per patientiam exspectat, per præcepta clamans benigne revocat. Tanta ergo Conditoris nostri misericordia duritiam nostri reatus emolliat: ut homo qui malum quod fecit experiri percussus poterat, saltem exspectatus erubescat.